Дело № 1-460/2019

16RS0037-01-2019-002994-56

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 декабря 2019 года г.Бугульма РТ 

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Журавлева Т.Х.

с участием помощника Бугульминского городского прокурора Миннебаева Л.,А., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката – Хемраевой С.Ж., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>,

при секретаре Низамовой А.Р., 

а также с участием представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, ФИО1 Была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан ФИО1 была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных право нарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

Согласно статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных право нарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи. 

Однако, ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за мелкое хищение чужого имущества более 1000 рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и вновь совершила аналогичное правонарушение - мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 04 минут по 14 часов 11 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, тайно похитила с торговых стеллажей два пакета кофе «JACOBS MONARCH» каждый пакет весом 240 грамм, стоимостью каждый 357 рублей 71 копейка, на общую сумму 715 рублей 42 копейки и 2 палки вареной колбасы «Русская» каждая палка весом 600 грамм, стоимостью каждая 154 рубля 29 копеек, на общую сумму 308 рублей 58 копеек, принадлежащие 000 «Агроторг», принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятала в свою сумку и покинула торговый зал магазина, тайно похитив вышеуказанный товар. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1024 рубля 00 копеек.

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере по 3000 рублей, за хищение товара в магазине. 16 октября примерно в 14 часов 04 минуты она пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>. В магазине она с торговых стеллажей взяла одну плитку шоколада, пакет молока и четыре рулона туалетной бумаги, которые сложила в корзину. В отделе с колбасными изделиями она похитила две палки колбасы «Русская», а затем похитила два пакета кофе «JACOBS MONARCH». Все это она сложила себе в сумку. На кассе она расплатилась за товар, который был в корзине, за товар который был в сумке она не расплачивалась. 21 октября примерно в 10 часов к ней домой приехали сотрудники полиции, которым она сразу же призналась в том, что 16 октября совершила кражу продуктов с магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> написала явку с повинной.

Представитель потерпевшего ФИО2 в суде показал, что 21 октября примерно 08 часов 30 минут директор магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, Свидетель №2, сообщила ему о том, что 21 октября при просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что 16 октября в 14 часов 04 минуты в магазин зашла женщина, которая в настоящие время известна ему, как ФИО1 и похитила две палки колбасы «Русская» и две пачки кофе «JACOBS MONARCH». Ущерб составил 1024 рубля. О данном факте было сообщено сотрудникам полиции, они предъявили Свидетель №2 фотографии с изображением женщин, среди которых она опознала ФИО1. В последующем в магазине был произвел осмотр места происшествия, в ходе которого изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина.

Свидетель Свидетель №2 в суде дала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО2 

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что 21 октября примерно в 09 часов обратилась директор магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, Свидетель №2, которая сообщила о том, что 16 октября в период времени с 14 часов 04 минут до 14 часов 11 минут неизвестная женщина похитила из указанного магазина два пакета кофе «JACOBS MONARCH» и две палки вареной колбасы «Русская». При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что данное преступление было совершено ФИО1, которая в декабре 2018 года была привлечена к административной ответственности. После чего в отделе ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 были предъявлены фотографии с изображением женщин, среди которых она опознала ФИО1. После чего он выехал по месту проживания ФИО1. Прибыв на место, он поинтересовался у ФИО1, находилась ли она 16 октября в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> какой товар приобрела. После чего ФИО1 сразу же сообщила, о том, что 16 октября, находясь в магазине, она похитила 2 палки колбасы и 2 пакета кофе, и написала по данному факту явку с повинной. В ходе осмотра места происшествия по месту ее проживания, было изъято похищенное имущество (л.д.63-64).

Вина ФИО1 доказывается также письменными доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят цифровой носитель в виде диска DVD+RW, с записью с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, УЛ.Космонавтов 

<

адрес>, за период времени с 14 часов 04 минут по 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты два пакета кофе «JACOBS MONARCH» и две палки вареной колбасы «Русская» (л.д.12-16);

- постановлением мирового судьи судебного участка № но Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу (л.д.27-28);

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу (л.д.29-30);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила 2 палки колбасы и 2 пакета кофе «JACOBS» (л.д.25-26) и другими материалами дела.

Анализ исследованных судом доказательств полностью изобличает подсудимую ФИО1 в совершении преступления. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

Обращаясь к мере наказания, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, протокол «явки с повинной», нахождение на иждивении малолетнего ребенка, полное добровольное возмещение материального ущерба, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников, а также то, что она ранее не судима.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей в доход государства.

ФИО1 необходимо уплатить штраф по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в указанный выше срок о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья: Т.Х. Журавлев

Приговор вступил в законную силу: «___»___________2019 года

Судья: Т.Х. Журавлев